Assim, familiarizado com o novo formato de
elaboração e execução do Plano de Capacitação definido pelo Ministério da Economia e
mais adaptado pelas restrições impostas pelo COVID-19, o número de servidores, com
pelo menos um evento de capacitação, soma 148 (cento e quarenta e oito) participantes,
sendo 259 (duzentos e cinquenta nove) participações distribuídas em 69 (sessenta e nove)
eventos realizados. 

Figura 32. Idade de servidores e empregados - MME

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

O desempenho dos servidores é aferido anualmente por meio de processo de avaliação
de desempenho, que utiliza como referência as metas de desempenho institucional

[...]

do MME, constitui a principal instância do modelo de governança de TIC adotado no
Ministério.

MONTANTE DE RECURSOS APLICADOS E CONTRATAÇÕES MAIS RELEVANTES EM
TIC

No exercício de 2022, a área de tecnologia da informação administrou 15 contratos, no
valor total aproximado de R$ 12.770.000,00 (Doze milhões, setecentos e setenta mil
reais), além desses, foram realizados os acompanhamentos de 8 contratos referentes a
garantia e suporte, sem custo adicional. A Tabela 18 apresenta os oito maiores
contratos, totalizando R$12.222.488,98 (Doze milhões, duzentos e vinte e dois mil,
quatrocentos e oitenta e oito reais e noventa e oito centavos).

CONTRATO VALOR (R$)

Serviço de Suporte Técnico 5.915.120,59

Aquisição de Ativos de Rede 2.301.022,00

Serviço de Desenvolvimento e
Sustentação de Sistemas 1.625.840,17

Serviço de Apoio a Gestão de Qualidade 1.230.384,30